郑州市教育局

关于印发2023年“双随机、一公开”监管

抽查计划的通知
各开发区教育局，各区县（市）教育局，局直属各学校、市管各民办高中、中专学校：

为进一步优化营商环境，深化“放管服”改革，强化“三标”意识，深入贯彻落实“双随机、一公开”工作相关要求，创新管理方式，规范检查行为，提高监管效能，提升人民群众对郑州市美好教育的满意度。经研究，制定了《郑州市教育局2023年“双随机、一公开”监管抽查计划》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：1.郑州市教育局2023年“双随机、一公开”监管抽

        查计划

2.郑州市教育局“双随机、一公开”抽查事项清单

                       2023年3月13日

附件1

郑州市教育局

2023年“双随机、一公开”监管抽查计划

一、时间安排

抽查工作于2023年1月6日开始，2023年12月31日结束。

二、抽查事项
（一）事项内容

1.民办学校年度检查。

2.局属学校春季校园安全工作大检查。

3.局属学校秋季校园安全工作大检查。

4.郑州市重点民生实事中小学建设项目检查。

5.学校食堂卫生和传染病防控检查。

6.中外合作办学项目和举办中外合作办学机构办学检查。

7.外籍人员子女学校办学检查。

8.学生资助政策落实情况监督检查。

（二）抽查结果的处理

检查结果录入信用信息公示系统，并进行公示。

三、工作流程
（一）两库名单的确定

1.确定抽查对象。

2.确定执法人员。

根据检查对象和执法检查人员变动情况，对“两库”进行动态管理。

（二）检查方式

采用实地检查、听取汇报、调查问卷、查看资料等。

（三）检查结果处理

检查结果及时公布，发现问题依法依规处理。

四、工作要求
（一）加强组织领导

各单位要提高站位，高度重视“双随机、一公开”监管抽查工作，成立领导小组统筹协调，分析研判工作中存在的问题，切实把工作落到实处。

（二）提高服务能力

各单位抽查过程中，要坚持“进一次门，查多件事”的原则，不影响基层正常工作，不给基层添麻烦，规范执法意识，转变执法理念，改进执法方式，让人民满意，让社会满意。

（三）加强宣传培训

“双随机、一公开”抽查是事中事后监管方式的有效载体，各单位要加大宣传力度，和应知应会培训相结合，推动“双随机、一公开”抽查监管常态化、规范化、科学化、便民化。

（四）接受社会监督

各单位要及时向社会公开随机抽查事项清单、抽查情况、抽查结果，扩大随机抽查的影响面，主动接受社会监督，为郑州市建设国家中心城市做出积极贡献。

	附件2

	郑州市教育局“双随机、一公开”抽查事项清单

	序号
	责任单位
	抽查事项
	检查对象
	检查内容
	事项类别
	检查方式
	检查部门

实施层级
	抽查依据

	1
	郑州市教育局
	民办学校年度检查
	市管中等层次民办学校
	学校办学条件、教育教学管理、财务收费管理、安全管理、章程制度建设、师资队伍建设、机构设置、依法办学等情况
	一般检查事项
	实地检查、听取汇报、查看资料、组织座谈等
	市教育局
	《中华人民共和国民办教育促进法》第四十一条、《教育部办公厅关于印发民办中小学年度检查指标体系（试行）的通知》（教发厅函〔2021〕40 号）、《郑州市教育局办公室关于开展2022年度民办学校（幼儿园）办学情况检查工作的通知》(郑教民函〔2023〕8 号)

	2
	郑州市教育局
	局属学校春季校园安全工作大检查
	局属学校
	学校开学前安全自查,开学后市局组织全面检查
	一般检查事项
	实地检查、听取汇报、查看资料、组织座谈等
	市教育局
	《中小学幼儿园安全防范工作规范》（试行）第十六条。

	3
	郑州市教育局
	局属学校秋季校园安全工作大检查
	局属学校
	学校开学前安全自查,开学后市局组织全面检查
	一般检查事项
	实地检查、听取汇报、查看资料、组织座谈等
	市教育局
	《中小学幼儿园安全防范工作规范》（试行）第十六条。

	4
	郑州市教育局
	郑州市重点民生实事中小学建设项目
	郑州航空港区、郑东新区、郑州经开区、郑州高新区、中原区、二七区、金水区、管城回族区、惠济区
	市区中小学校新建、改扩建项目及学校投用项目
	一般检查事项
	实地检查、听取汇报等
	市教育局
	《郑州市城市中小学校幼儿园规划建设管理条例》第三条、第六条、第十二条

	5
	郑州市教育局
	学校食堂卫生和传染病防控检查
	局直属学校、市属事业及民办学校
	1.学校食堂安全检查：校外供餐单位和学校的主体责任落实、食品安全管理制度落实、经营资格、冷链等重点食品原料管控、餐饮具清洗消毒、规范食品加工制作过程、互联网+明厨亮灶运行情况、食品安全宣传教育和培训等。2.学校传染病防控检查：传染病防控各项制度落实、物资储备、学校卫生环境、健康教育资料、师生员工疫苗接种情况等。
	一般检查事项
	实地检查、听取汇报、查看资料等
	市教育局
	1.《中华人民共和国食品安全法》《学校食品安全与营养健康管理规定》。2.《中华人民共和国传染病防治法》、《学校和托幼机构传染病疫情报告工作规范（试行）》、《中小学校传染病预防控制工作管理规范》（GB28932-2012）、《高等学校新型冠状病毒感染防控技术方案》（第七版）。

	6
	郑州市教育局
	中外合作办学项目和举办中外合作办学机构办学检查
	在我市内经批准设立的中外合作办学项目和机构
	1.办学情况日常检查。2.专项监督检查。3.根据举报线索进行检查。
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	市教育局
	《中华人民共和国中外合作办学条例》第五十一条、第五十二条、第五十三条、第五十五条、第五十六条、第五十七条

	7
	郑州市教育局
	外籍人员子女学校办学检查
	在我市内经批准设立的外籍人员子女学校
	1.办学情况日常检查。2.专项监督检查。3.根据举报线索进行检查。
	一般检查事项
	现场检查、书面检查
	市教育局
	《中华人民共和国国家教育委员会关于开办外籍人员子女学校的暂行管理办法》第十六条

	8
	郑州市教育局
	学生资助政策落实情况监督检查
	各区县（市）学生资助管理部门、市属学校
	学生资助政策落实情况
	一般检查事项
	现场检查
	市教育行政部门
	1.《中华人民共和国教育法》(2015 修正)第三十八条、第四十三条。2.《中华人民共和国义务教育法》第六条、第四十四条。3.《中华人民共和国职业教育法》第三十二条、第三十五条。4.《中华人民共和国高等教育法》第九条、第五十四、五十五、五十九条。5.《中华人民共和国残疾人保障法》第十八条。6.《中共中央 国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》（中发〔2015〕34 号）（九）着力加强教育脱贫。7.《社会救助暂行办法》（2014年国务院令第649号）第六章 教育救助